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Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés s& Lipjanit
Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit t&€ Komunés sé Lipjanit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve n¢ Komuné
Pérmes: -‘;?—*9 .. | Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-sé S (/L
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-sé /g—%
Nga: Venera Cerkini, Udhéhegése e | Date: \
Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 27.12.2019
Komunave | e —<— Nr.0-1294
Zyrtaret pérgjegjés: /

1. Zyrtari konfirmues i/ﬂ)(hevat Tafa, Udhéheqés 1 Divizionit pér

vlerésimit ligjor Monitorim t&€ Komunave / LA
v

2. Zyrtari hartues 1i|Sanije Dérguti, Zyrtare \ larte pér

vlerésimit ligjor monitorim t&€ komunave _\Jl g

Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé& iknt té
Komunés sé€ Lipjanit

Lloji i aktit: o Rregullore e Kuvendit t€ Komunés sé Lipjanit

I nderuar Kryetar,
Inderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t€ ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé s& Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore e Kuvendit t&¢ Komunés Nr.15-000-79233 mbi transparencé né komunén e
Lipjanit

E miratuar mé daté: 20.12.2019

E parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 23.12.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbaijtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&€ komunés pér cfarédo sqarimi t&
métejmé né lidhje me kété vierésim.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Imri Ahmeti, gradonacelnik opstine Lipljan

Daut Azemi, predsedavaju¢i Skupstine op$tine Lipljan
Kopija: Jedinica za administraciju dokumentavije u MALS-u

Jedinica za administraciju dokumentacije u op3tini

Pravno odeljenje i monitorisanje opstina /MALS | i
Preko: U ‘. | Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a, e wm#

Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka u MALS-u, :
Od: Venera Cerkini, rukovodilac Pravnog odeljenja’ i | Datum,

monitorisanje opstina, MALS 4; f—e 3 27120019,

] Br. 0/1294

Sluzbenik za
utvrdivanje . Xhevat Tafa, ;Ekovoc}i‘lac Odseka za monitorisanje opstina
zakonske procem—zf: 5({; ; "'Vuf‘-
Sluzbenik-ca Sanije Dérguti, vi;a sluZbenica za monitorisanje opstina
izradu za | ~PO\o-mr A’
zakonske procene: 3 L)»- MJL o
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Lipljan
Vrsta akta: Pravilnik opstine Lipljan

Uvazeni gradonaclenice,
UvaZeni predsedavajudi,

U saglasnosti sa Uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
akata opstine i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i Uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Pravno
odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti akta
opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku :

Pravilnik skupstine opstine br.15-000-79233 za transparetnost u op3tini Lipljan
Usvojena dana, 20.12.2019. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 23.12.2019. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog

akta opstine, procenjuje da je opstinski akt iz proceduralnog aspekta u saglasnosti sa zakonskim
odrebama zakonodavstva na snazi i kao takav moZe proizvesti pravni ucinak.

Ministartsvo administracije lokaklne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
objasnjenja u vezi sa ovom procenom.
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RREGULLORE
MBI TRANSPARENCEN NE KOMUNEN E LIPJANIT

Lipjan, 2019



N& mbéshtetje t& neneve 12 dhe 68 par €8.4 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
Nr.03/L-040, Gazeta Zvrtare » Republikés sé Kosovés, nr. 28 e datés 4 qershor 2008,
Ligjit Nr.06/L-081 pér qasje né dokumente publike i datés 30 maj 2019, Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencé né Komuna, Udhézimit
administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né
Komuna ,neneve 20, 63, 64 dhe 65 t& Statutit t¢ Komun#s sé Lipjanit 1Nr.110-623 té
datss 26.09.2008 si dhe shkreses sé Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal pér
rishqyrtimin e ligjishmérisé sé aktit Nr. 0-1202/1 té datés 11.12.2019, Kuvendi 1
Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e mbajtur me 20. 12. 2019, pas shqgyrtimit t€
propozim Rregullores t& Kryetarit t&8 Komunés miratoi kété:

RREGULLORE
MBI TRANSPARENCEN NE KOMUNEN E LIPJANIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Nenil
Qéllimi

1. Qéllimi { késaj Rregulloreje éshté:

1.1. Forcimi i transparencés né puné & organeve té Komunés: Kuvendit t& Komunés
dhe Kryetarit & Komunés, organeve té Administratés: Drejtorive komunale,
institucioneve arsimore dhe shéndetésore, punés sé ndérmarrjeve publike lokale dhe
rritjes sé pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrje né nivel! lokal.

1.2. Té krijoj rregullat q& mundésojné ushtrimin sa m& té lehté té késaj te drejte.

1.3. Té nxitd praktika t& mira administrative pér gasje né dokumente zyrtare.

Neni 2
Fushéveprimi
Kjo Rregullore, rregullon pjesémarrjen e publikut né mbledhjet e Kuvendit t&
komunés d¢he komiteteve 8 tij, mbledhjet e publikut, obligimin pér njoftim publik,
konsultimi i akteve komunale dhe publikimi i tyre, pjesémarria e publikut ne
vendimmarrje, gasja e publikut né dokumentet zyrtare t€ komunés si dhe
transparenca né prokurimin publik.

Neni3
Pérkufizimet
1. Pérkufizimet e késaj Rregulloreje jane:

1.1 “Seancat e Kuvendit Komunal”’- Jang mbledhjet e rregullta dhe &
jashtézakonshme t& anétaréve t&€ Kuvendit t& Kornunés.
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1.2. “Komitetet”- Jané trupa té zgjedhur nga Kuvendi i komunés.

1.3. “Piesdmarrja e publikut’- Do té thoté angazhimi i qytetaréve né vendimmarrje
té organeve € pushtetit lokal.

1.4. “Njoftimi i publikut”- Do té thot# afishimi i njoftimeve né tabelén e shpalljeve
né ndértesén e Kuvendit t& komunés, publikimin e tyre ne media lokale dhe internet
pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t¢ Komunés, t& komiteteve, t& organeve
administrative, t& institucioneve arsimore, shéndetésore dhe ndérmarrjeve publike
lokale.

1.5. “Tubimet publike”- Jané tubime té organizuara nga organet ¢ komunés me
géllim t& njoftimit t& qytetardve me punén e organeve t& komunés dhe ngritjen e
¢éshtjeve té ndryshme nga qytetarét.

1.6. “Peticionet”- Jané kérkesa kolektive me shkrim gé i adresohen komunés
respektivisht Kuvendit té komunés, nga njé grup i interesit apo organizata, rreth sé
ndérmarré ndonjé veprim ose pérmbahet nga ndonjé veprim.

1.7. “Konsultimi publik i akteve komunale”- Nénkupton pjesémarrjen e qytetaréve
dhe paléve té interesuara né procesin e vendimarrjes me qéllim t€ marrjes s&
opinioneve , suxherimeve, kérkesave dhe vérejtjeve té tyre gjaté zhvillimit t&
procedurave t& hartimit t€ politikave , dokumenteve strategjike dhe akteve
nénligjore té kuvendit t& komunés.

1.8. “Qasja ne dokumentet zyriare”- Nénkupton shikimin e dokumenteve zyrtare
t& komunés né pajtim me Ligjin pér qasje né Dokumentet Zyrtare Publike.

1.9. “Plani i veprimit” — Nénkupton hartimin e njé plani operacional té Kryetarit t&
komunés dhe t& Kuvendit.

1.10. “Prokurimi Publik”- Jané rregulla dhe procedura té pércaktuara né baze t¢
Ligjit pér Prokurimin Publik, pér t& lidhur kontraté ndérmjet Autoritetit kontraktues
(Komunés) dhe Operatoréve Ekonomik, qofté pér furnizim, shérbim apo purne.

1.11. “Transparencé”- &shté veprimtari e hapur e organeve t& komunés gé i siguron
publikut dhe paléve t& interesuara mundésiné e pjesémarrjes né procesin
vendimmarrés.

1.12. “Dokument publik dhe dokument zyrtar”- ka kuptimin e pérkufizimit ashtu
si¢ éshté e pércaktuar me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike.

1.13. "Kérkues i dokumentit”- ¢do person fizik apo juridik, pa diskriminim né
cfardo lloj baze, né ményré dhe nén kushtet té pércaktuar me Ligjin pér Qasje né
Dokumente Publike.

1.14. “Akt normativ i komunés”- nénkupton aktin normativ gé nxirret nga oranet
kompetente t&é komunés né bazé té kompetencave t& dhéna nga ligji pér vetéqeverisje
lokale dhe ligjeve tjera né fugi, gé nxirren nga organet kormunale dhe kané zbatim
brenda terrritorit té komunés sé Lipjanit.

1.15. “Palét e interesuar”- nénkupton ¢do person fizik juridik, organizaté e shogerise
civile, grupe t& ndryshme t8 interesit si dhe grupe té tjera g€ ndikohen drejtpérdrejt
apo térthorazi né procesin e vendimmarrjes.



1.16. Standardet minimale t& konsultimit jané rregulla procedurale minimale g&
kané pér géllim zbvillimin e konsultimeve publike efikase gjaté procesit t& hartimit
té¢ politikave dhe akteve nénligjore nga komunat me pérfshirje té paléve té
interesuara dhe qytetaréve, pa plotésimin e té cilave procesi i hartimit nuk
konsiderohet i plotg, pérveq nése parashihet ndryshe me legjislacionin né fuqi.

1.17. Propozues i akteve nénligjore t&€ komunés dhe politikave lokale — nénkupton:
kryetarin e komunés, drejtorité komunale, kryesuesin e kuvendit t&é komunés,
komitetet e kuvendit t€ komunés, pesémbédhjeté pér gind (15%) e qytetaréve té
komunés pérkatése me té drejté vote.

1.18. Grupi punues — &shté ekipi pérgjegjés pér hartimin e projektpropozimit, 1
caktuar nga organi competent komunal pérgjegjés pér hartimin e projekt-
propozimit.

1.19. Zyrtari pérgjegjés pér pérgatitjen e draftit fillestar t& projekipropozimit -
nénkupton népunésin civil pérgjegjés pér pérgatitjen e projekt-propozimit 1 caktuar
nga organi kompetent i komunés apo drejtoria/njésia pérkatése qé &shié pérgjegjése
pér hartimin e projekt-propozimit.

1.20. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik — nénkupton njésiné/zyrtarin pér
komunikim publik né komuné i cili éshté pérgjegjés pér koordinimin e procesit té
konsultimit publik.

1.21. Projekt-propozim - nénkupton té gjitha dokumentet gé i nénshtrohen procesit
té konsultimit publik para aprovimit t& tyre.

Neni 4
Mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés

1. Mbledhjet e Kuvendit t& komunés jané té hapura pér publikun dhe pérfagésuesit e
mjeteve t& informimit publik.
mbledhjeve té Kuvendit t& komunés.
3. Kuvendi i komuné&s népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njofton publikun te
paktén 7 (shtaté ditg), para mbledhjeve t& rregullta ose 3 (tre dit€), para mbledhjeve
té jashtézakonshme.
4. Njoftimi publik béhet pérmes:

4.1. Shpalljes publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territomt te

komunés,

4.2. Mediave t& shkruara dhe elektronike lokale,

4.3. Ueb fages sé komunés dhe rrjeteve sociale.

5. Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban:
5.1. Datén e mbajtjes sé mbledhjes,
5.2. Kohén e mbajtjes sé mbledhjes,
5.3. Vendin ¢ mbajtjes sé mbledhjes,
5.4. Rendin e dités té caktuar pér até mbledhje.



6. Mbledhjet e Kuvendit t& komunés mund té jené t& mbyllura pjesérisht ose t8résisht
vetém pér shkaqet e parashikuara me ligjin n# fuqi. N# kéto raste, me vendim t€
arsyetuar, Kuvendi komunal i shpallé mbledhjet pjesérisht ose térésisht té€ mbyllura
pér publikun.
7. Té gjitha aktet normative t& Kuvendit t& komunés, duhet t&€ béhen publike, si
vijon:

7.1. Fages zyrtare elektronike t€ komuneés

7.2. Gazetén zyrtare té Republikés sé Kosovés (pér aktet e parapara me

dispozitat e ligjeslacionit né fuqi)

7.3. Mediave t& shkruara dhe elektronike,

8. Buxheti komunés dhe planet e komunés jan& dokumente publike. Komuna merr
masa pér t'i véné né dispozicion té publikut, mjeteve t& informimit dhe grupeve te
interesit pér ¢éshtjen gé éshté objekt i diskutimit sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 5

Mbledhjet e Komiteteve t& Kuvendit
1. Mbledhjet e komiteteve t& Kuvendit komunal jangé t& hapura pér publikun,
pérfagisuesit ¢ mjeteve t& informimit dhe grupeve té interesit pér ¢éshtjen gé éshté
objekt diskutimi sipas legjislacionit né fuqi.
2. Komitetet népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 7 (shtat
dité), para dités sé caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve. Njoftimi pér publik duhet t&
pérmbajé: datén e mbledhjes, kohén e mbledhjes, vendin e mbledhjes dhe rendin e
dités.
3. Té giitha vendimet e komiteteve, publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga
legjislacioni né fugi pér gasien né dokumentet zyrtare publike, duhet t'i vihen né
dispozicion publikut sipas kérkesés.
4. Komiteti mund t8 organizojé dégjime publike me qytetaré dhe gupe interesi per
¢éshijet me té cilat merret komiteti pérkatés.

Neni b
Publikimi i akteve

1. Té gjitha vendimet, rregulloret dhe dokumente &€ tjera t& Kuvendit té komuneés,
publikimi i & cilave nuk kufizohet sipas Ligjit pérkatés pér Qasje né¢ Dokumente
Publike, béhen publike dhe t€ gaséshme pér publikun, si vijon:

1.1. Shpalljeve publike né vende mé t& frekuentuara, né teritorin e komunés,

1.2. Mediave té shkruara dhe elektronike,

1.3. Ueb fages zyrtare té komunés dhe rrjeteve sociale.

2. Poashtu komuna obligohet té publikoj né ueb faqe zyrtare edhe:
2.1. Plani i buxhetit dhe planet investuese,
2.2. Raportet tremujore té shpenzimeve buxhetore,
2.3. Kornizén afatmesme buxhetore,
2.4. Raportin pérmbledhés té buxhetit t& komunés pér vitin e kaluar fiskal,
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2.3, Raportin e Auditorit t8 pirgjithsh®m mbi buxhetin e komungs pér vitin e
kalizar fiskal,

26, Kontratat ¢ hdhura ndsrmiet Autoritetit kontraktues (Komunés) dhe
Operatoreve Ekonomik, qofté pér furnizim, shérbim a p:‘: pune.

Neni: 7
Hyria né fugi e akteve normative i€ komunés
Aktet normative 8 komunés hyjné né fuqi konform dispozitave té pércaktuara me
Rregulloren Nr01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin ¢ Akreve
komunale.

Neni 8
Peticionet
{do gvtetard, organizaté ka té drejté 18 inicioge pgtz ion Kuvendit pér veprimtaring

‘n_

pérgjegiisité e komunés. Peticionet duhet t'i dre] itohen Kuvendit komunal dhe
‘mheﬂ né zyrén e Drejtorit t8 Drejtorisé pér Administrate.

inistratés, cdo peticion & vlefshém duhet tia paraqesé Ku vmd-‘
komunal brenda 60 (gjashtédhjetd) ditéve nga dita e pr nimit ose né takimi
radhds & Kuvendit. Kuvendi komunal 8shtd i obliguar g8 t'i shqyrtojé peticionet dhe
8 marre vendim.

3. Me peticion (€ para
gvtetarBve né kuad@r té kompetencave € komunés.

neralitetet si dhe adresén e organizatoril, emual,
dhe adresén e nénshkruesve t& peticlonit Peticiont

ar mund 18 trajtohet secila ¢éshije g€ 8shi€ n& inleres 1g

1

4. Peticioni duhet t& pérmbajé
mbiemrat, numrin e letérnjoftimit
duhet & pérmbajé objekiin e ¢Bshijes g& kirkohet i€ shgyrtohet nga Kuvendi
kumuz‘sa% duke marré njé vendim meritor pér ¢éshijen e ngritur.

. Organizatori ose grupi mund ta marié falén ne ¢do takim 18 Kuvendit ose té
r-.fion]zr komiteti ki shgyrishet peticionl. Arsyetimi para Kuvendit apo Komitetit
Sshtd ¢ miré dhe e rénddsishme pér té ndikuar né vendimin pérfundimtar.

6. Kuvendi komunal brenda afatit t8 pércaktuar né paragrafi 2 t8 kétij neni e sjeil
vendimm. Pas diskutimit né Kuvendin e komunégs Drejtorati per Administraté, jo mé
voné se pestmbidhjetd (15) dité nga dita e shqyrtimit € peticionit nga Kuvendi

komunal njofton me shkrim parashtruesing e kérkesés ose peticioni it, gytetargt jané
27 e tyre, nése pépjekja déshton herén e pare

£ 1ird t8 vazhdojné t& mbrojné géndrim
do t8 mund té jetésohet herén feter.

Neni$
Takimet me publikun
1. Kryetari i kemungs &shté i obliguar qé t& mbaj t¢ paktén dy takime me publikun
pér ¢éshtje té interesit t¢ pérgjithshém.
Njdri tubim mund t& mbahet né gjashtémujorin e paré & vitit, ndérsa fetri nv

hidmuerin e dyte.
i komunds mbané edhe takime shtesé pér ¢@shtet ge b

. buxhott 8 komunds, zhvillimin ekonomik, pérdorimin ¢ prong:




komunés, planifikim hapésinor, investimet, té hyrat e komunés efj. Kéto takime
duhet t8 mbzhen sa mé afér qytetaréve, né fshatra dhe lagje t& komun#s sé Lipjanit.
4. Kryetari i komunds pérmes scktorit pér marrédhénie me publikun ka pér detyré
gé té koordinojé procesin e konsultimit me publikun dhe té informon publikun si
vijon:

4.1. Afishimi i shpalljeve publike né vendet mé té frekuentuara brenda

territorit té komunés,

4.2. Njoftimni i mediave té shkruara dhe elekironike,

4.3. Azhurnimi permanent né ueb-fagen e internetit t& komunés.

5. Njoftimi i publikut béhet té paktén 14 (katérmbédhjeté) dité para dités s& tubimit.
Njoftimi publik sipas paragrafi 4 t& kétij neni duhet t& pérmbaj kéto té dhéna (datén
e mbledhjes, kohén e mbledhjes, vendin e mbledhjes dhe rendin e dités).

6. Piesémarrja éshté e obliguar e zyrtaréve té larté t& komunés (Kryetari komunes,
Nénkryetari komunés, Kryesuesi i Kuvendit dhe Drejtorét e Drejtorateve komunale).
7. Nése shtrohet ndonjé pyetje gjaté takimit publik, pér t& cilén nuk mund té jepet
pérgjigie menjéherd, parashtruesi ka t& drejté t& kérkoj pérgjigje me shkrim brenda 30
ditésh pas mbajtjes sé takimit.

8. Pér cdo tzkim publik mbahet procesverbali i cili pérmban t& gjitha informatat e
dhéna nga pérfagésuesit e komunés, propozimet e parashtruara nga publiku dhe
reagimin ndaj tyre, si dhe té gjitha pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna.

9. Procesverbalin me t& gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe propozimet e dh#na né afat
prej 30 ditésh nga dita e mbajtjes s& tubimit, e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe
Financa. Komiteti e analizon ¢do propozim t& parashtruar né tubim dhe béné
rekomandimet e nevojshme, té cilat i'a propozon Kuvendit t& komunés.

Neni 10
Takimet e Kryetarit &€ Komunés me qytetarét

1. Kryetari i komunés nuk do t& kufizohet vetém né dy takimet me qytetaré te cekura
né paragrafin 1 t€ nenit 9.
2. Kryetari i komungés né kuadér t& kompetencave té tij obligohet té mbaj takime me
qytetaré sipas nevojés dhe kérkesave té qytetaréve, ato mund té jene:

2.1. Pér projektet né infrastrukturg,

2.2. Pér shérbimet publike,

2.3. Pér shfrytézimin e pronés komunale,

2.4. Zhvillimin ekonomik.

3. Té gjitha vendimet e Kryetarit t& komunés gé ndikojné drejtpérdrejt né interesat e
qvtetaréve duhet t& jeng publike né ueb fagen zyrtare t& komunés.

Neni 11
Konsultimi publik lidhur me aktet komunale
1. Té gjitha dokumentet (aktet, rregulloret dhe vendimet normative) t& Kuvendit té
komunds, t& cilat jané me interes pér qytetart i nénshtrohen diskutimit publik né
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bazé té ligieve dhe akteve nénligjore né fugi para se ato t& miratohen. Organi
pérgjegjé« g# pronozon dokumentin cakton ményrén e konsultimit me grupet e
interesit, seancat dégjimore pér publikun dhe forma tjera t& pjesémarrjes s¢ publikut.
2. Sektori pér marédhénie me publikun ka pér detyré gé t& koordinoj procesin e
konsultimit me publikun dhe té njofton publikun 14 (katérmbédhjetg) dité para
seancés s& konsultimit publik si mé poshté:

2.1. Afishimi i shpalljeve publike né& vendet mé t& frekuentuara brenda

territorit t& komunes,

2.2. Njoftimi i mediave t& shkruara dhe elektronike lokale,

2.3. Azhurnimi pérmanent né ueb-fagen e internetit t& komunés dhe rrjete

sociale.

3. Njoftimi publik sipas paragrafi 2 té kétij neni duhet t¢ pérmbajé {(datén e
mbledhjes, kohén e mbledhjes, vendin e mbledhjes dhe rendin e dités).

4. Zyrtari pérgjegiés pér hartimin e projekt propozimit i caktuar nga organi komunal
propozues, kryeson takimet konsultative me qytetaré, shpjegon pérmbajtjen e
projekt-propozimit para publikut dhe né bashképunim me zyrtarin pérgjegjes per
konsultim me publikun, evidenton propozimet e dhéna nga publiku gjaté
konsultimeve.

5. Zyrtari pérgjegjés pér hartim t& projektpropozimit, gjaté procesit te konsultimit
publik mbledh komentet dhe pérgatit raport pér rezultatet e konsultimit publik.

6. Shqyrtimi i komenteve béhet nga grupi punues i projektpropozimit i cili vendos
pér pranimin ose refuzimin e rekomandimeve té marra nga palét e interesuara.

7. Té gjitha propozimet, vérejet dhe sugjerimet gé jané paragitur nga publiku
brenda ményrés dhe afatit kohor t& pércaktuar, pérfshihen ne raportin mbi
shqyrtimin publik.

8.Afati pér pérgatitien e Raportit éshté mé sé paku pesémbédhjete (15) dité dhe jo mé
shumé se tridhjeté (30) dité kalendarike pér projekt propozimin gé nga dita e
pérfundimit t& afztit pér paragitjen e propozimeve dhe vérejtjeve me shkrim.
9.Brenda pesé (5) ditéve kalendarike pas pérfundimit t& raportit nga grupi punues
mbi shqyrtimin publik, raporti dérgohet tek zyrtari pérgjegjes koordinues i <ili
obligohet ta publikoj né ueb fagen zyrtare t&€ Komunes

10. Organi propozues éshté i obliguar gé raportin e konsultimit publik té parages né
kuvendin e komunés para aprovimit té projektpropozimit.

11. Raporti pérfundimtar pérgatitet sipas formatit té pércaktuar né shtojcén 1 té
udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit
publik né Komuna .

12. Konsultimi publik zgjat jo mé pak se 30 dité kalendarike dhe jo mé shumé se 60
dité kalendarike nga data e shpalljes sé njoftimit publik pér mbajtje té konsultimeve.
13. Mbledhja, adresimi dhe publikimi i komenteve nga procesi i konsultimit publik
nuk llogariten brenda afatit té pércaktuar né paragrafin 12 te ketjj neni.

14. Organi propozues mund té zgjas afatin e konsultimit publik deri né 30 dité
kalendarike jashté afatit & rregullt, né ato raste kur:

o
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14.1. Procesi i konsultimit publik nuk ka rezultuar me komente t€
mjaftueshme pér t& marré opinionin e qytetaréve dhe paléve té interesuara;
14.2. Pérmbajtja e projekt propozimit éshté mé komplekse dhe kérkon kohé
shtess pér konsultim publik;
14.3. Gjaté fazés sé zhvillimit té projektpropozimit pérfshihen ¢éshtje té reja té
réndésishme té cilat nuk kané gené t& pérfshira né konsultimin fillestar.

15. Format dhe teknikat e konsultimit publik pérfshijné, por nuk kufizoher né:

15.1. Takimet publike konsultative;

15.2. Konsultimet me shkrim dhe né formé elektronike;

15.3. Publikimet né ueb-fagen e komunés;

15.4. Publikimet né Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverise t&

integruar si vegéz né ueb-fagen zyrtare t&€ komunés;

15.5. Publikimet né platforma elektronike shtesé nése jané aktive né komung;

15.6. Konferencat;

15.7. Késhillimet me grupe té caktuara té interesit;

15.8. Intervistat;

15.9. Hulumtimet e opinionit;

15.10. Panelet me gytetarg;

15.11. Stendat né rrugé;

15.12. Takimet me késhillat e fshatrave, lagjeve dhe vendbanimeve urbane;

15.13. Takimet me gytetaré né lagje, fshatra dhe vendbanime té caktuara;
16. Konsultmi me shkrim dhe elektronik, publikimi né ueb-fagen e komunés dhe sé
paku njé takim publik konsultativ me palét e interesuara jané té obligueshme né
procesin e konsultimit publik.

17. Procesi i konsultimit publik né komuné ndahet né tri faza:
17.1. Planifikimi i konsultimeve
17.2. Mbaijtja e konsultimeve
17.3. Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre né organe:
pérgjegjése.

18. Planifikimi i konsultimeve publike zhvillohet si vijon:
18.1 Planifikimi i pérgjithshém i konsultimeve publike béhet g€ né fazén e
hershme gjaté hartimit t& planit t& punés sé komungés pér vitin e ardhshém
kalendarik, si dhe me rastin e hartimit t& planit pér komunikim publik.
18.2 Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik harton plan t& vecanté pér té
gjitha projekt propozimet e organit propozues té akteve nenligjore dhe
politikave lokale, té cilat i nénshtrohen procesit te konsultimit publik pér vitin
e ardhshém kalendarik.
18.3 Plani i konsultimeve publike duhet té jeté pjesé pérbérése € planit pér
komunikim publik.



18.4. Planifikimi i konsultimit merr pér bazé afatet kohore, kostot financiare,
resurset njerézore, indentifikimin e paléve t€ pérfshira né procesin e
konsul:imit publik, si dhe format dhe teknikat e konsultimit publik.

19. Ményra e mbajtjes sé konsultimeve publike zhvillohet si vijon:
19.1 Para aprovimit té njé projektpropozimi, organi propozues vendos pér
hapjen e procesit t& konsultimit publik.
19.2. Organi propozues zgjedh format dhe teknikat e konsultimit publik sipas
dispozitave t& nenit 10 t& udhézimit administrativ (MAPL) Nr. 06/2019 pér
Standartet Minimale t& konsultimit publik né komuna.
19.3 Rregulla t& njéjta procedurale t& konsultimit publik vlejné edhe né rastet
kur projektpropozimet paragiten nga grupet e jashtme punuese apo
iniciativat qytetare dhe nga komitetet konsultative konform nenit 70 dhe 73 té
Ligjit pér Vetégeverisie Lokale.
19.4 Procesin e konsultimit publik né rastet e parapara si né paragrafin 19.3 €
k8tij neni e zhvillon organi pérgjegjés apo drejtoria né kuadér té
fushéveprimtarisé qé rregullon projektakti i caktuar.
19.5 Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik para mbajtjes sé konsultimeve
publike njofton grupin e jashtém t& punés, qytetarét dhe komitetin
konsultativ g8 ka propozuar ose hartuar projektaktin.

Neni 12

E drejta e publikut pér gasjen né dokumentet zyriare & komunés
1. Cili do person fizik apo juridik ka t& drejté né qasje te dokumenteve té organeve té
komunés, duke ju nénshtruar Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, Ligjit pér Qasje né
Dokumente Publike dhe Statutit t& Komuneés.
2. Kjo Rregullore vieng pér té gjitha dokumentet g€ mbahen nga organet e komunés,
té hartuara apo t& pranuara nga kéto organe, pér & giitha fushat dhe aktivitetet e
komunés, nése me ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.
3. Kérkesa pér gasje né dokumente publike parashtrohet né ¢fardo ményre, e cila
mundéson institucionet publike t& identifikoj dokumentin. Parashtruesi nuk éshté i
detyruar té paragesé arsyet pér parashtrim t€ kérkesés.
4. Nése kdrkesa nuk éshté e sakté lidhur me informacionin qé kérkohet, organi
kérkon nga parashtruesi qé té qartésoj kérkesén.
5. Organet e komunés cbligohen gé brenda shtate (7) ditéve nga dita e regjistrimit t&
kérkesés té nojerrin vendim pér lejimin e qasjes né dokumentin e kérkuar ose t€ japin
pérgjigje me shkrim pér té arsyetuar refuzimin e ploté apo té pjes€rishém.
6. Afati pér realizimin e sé drejtés pér gasje né dokumente publike mund- &
vazhdohet deri né pesémbédhjeté (13) dité, né qofté se dokumenti publik kérkohet
jashté organeve té komunés, dhe nése pérmes nje kérkese kérkohen disa dokumente
publike.
7. Né rast se organi komunal ka refuzuar né térési apo pjesérisht kérkesén pér qasje
né dokumente publike apo né rast t€ heshfjes apo mos pérgjigjes , kérkuesi mund t'i
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drejiohet me ankesé Agjencisé s¢ Informimit dhe privat@sisé prenda afatit prej
pesémbiidhjet? (15) ditéve prej pranimit &€ vondimit pAr refuzim ose vendimit per

aprovim t¢ plesshém &€ kérkesés pér qasje.
8. Komuna 8shtd ¢ obliguar gé pérkitazi me kérkesat pér gasje né dokumente pr blike
té raportojné né baza periedike dhe vjetore.

Neni 13
Plani i veprimit p&r transparencé
1. Komuna e Lipjanit obligohet g8 ¢do 4 (katér) vite t& hartoj Planin e Veprimit per
Pransparencd, i cili pas miratimit t& Kuvendit t& komungs publikchet né ueb faqe té
komunds.
2. Plani i Veprimit pér Transparencé ka pér synim Ui ofroj publikut qasje né
monitorim dhe zbatim té akteve & komunés, duke p@rfshirg menaxhimin e
financave t& komunés, prokurimin dhe sfera tiera t& cilat jand ng rteres pér
publikun.

Nenii4
Pérgjegiss pér zbatim

Pérgjegjes pér zbatimin ¢ késaj Rregullore &shié Kuvendi i komunés dhe Kryetan i

1. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 15
Dispozitat kalimtare

1. Cdo disporité ¢ kisaj Rregulloreje gé bie ndesh me ligiet né fugi epérsi do € kend
pir zbatim dispozitat ligjore.
2. Me hyrjen né fugl € kesaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja mbi Transpa encén

Nr. 153-011-6523, ¢ datés 01.02.2018.

Neni 16
Hyrja né fugi
aliore hyn né fugqi 7 (shtetd) dil€ pas publikimit n& faqen zyriarc

s Ty
Kypo Rrag

clektronike té komunés.

N5 ¢80 o0
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Né bazé té kérkesés sé Departamentit Ligjor dhe Monitorim t&€ Komunave té dérguar me
daté 23.12.2019, Divizioni pér Transparencé ka shqyrtuar Rregulloren pér Transparencé
té Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit e protokoluar né MAPL me daté 23.12.2019 Nr. -V-
0-1294 .

Divizioni pér Transparencé Komunale, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetéqgeverisje Lokale, Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér Transparencén né
Komuna, Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve
komunale , Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale té
Konsultimit Publik né Komuna, si dhe Ligjin Nr. 06/1-081 pér gasje né dokumente
publike, konstaton se:

Rregullorja pér Transparencé nga Komuna e Lipjanit éshté né pajtueshméri me
dispozitat e legjislacionit pér transparencé.



